
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€29.175,66 2025 CE 501010108 Alimenti per nutrizione artificiale con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€14.587,84 2026 CE 501010108 Alimenti per nutrizione artificiale con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott.ssa SAMOA TESTA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio annuale di
nutrizione parenterale domiciliare per paziente pediatrico affetto da pseudostruzione intestinale, a favore della
Società Baxter S.p.a., per un importo totale pari ad € 39.785,00 i.e. CIG: B6BC34F60F

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SAMOA TESTA Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati



 
 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 
è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 
dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle;  

 
l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 
e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
PREMESSO che, nota prot. n. 73332 del 28/04/2025 (All.1), il Direttore della U.O.S.D. Pianificazione 

Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari ed il Direttore dell’Area del Farmaco hanno 
richiesto l’affidamento del servizio di nutrizione parenterale domiciliare per un paziente 
pediatrico, per mesi 12 che preveda: 

- fornitura di sacche nutrizionali personalizzate allestite su specifica prescrizione 
specialistica della U.O.C. Gastroenterologia e Riabilitazione Nutrizionale 
dell’Ospedale Bambino Gesù;  

- soluzioni lipidiche per infusione; 
- attrezzature e dispositivi medici indispensabili per la completa gestione della linea 

venosa; 
- assistenza infermieristica; 

 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, è stato richiesto un preventivo alla Società 

Baxter S.p.a. in seguito formalizzato sulla Piattaforma S.TEL.LA con n. di Registro 
PI092338-25, in data 06/05/2025, la quale ha prodotto la propria migliore offerta pari a 
€ 39.785,00 i.e. (All. 2); 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa della Società come 
sopra interpellata e la conformità dell’offerta economica formulata; 

ACCERTATO che le caratteristiche del servizio offerto dal predetto operatore risultano in linea con le 
esigenze rappresentate dal Direttore della U.O.S.D. Pianificazione acquisti e 



monitoraggio spesa beni sanitari nella nota allegata al presente atto e che la quotazione 
offerta è allineata con i valori di mercato; 

PRESO ATTO che la procedura è stata espletata nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, con particolare riguardo all’economicità, alla trasparenza, al principio di rotazione, 
nonché nel rispetto del divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

CONSIDERATO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 
n. 136/2010, si è ottemperato alla generazione del seguente CIG: B6BC34F60F; 

RITENUTO  conseguentemente, di disporre l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di nutrizione parenterale domiciliare per paziente 
pediatrico alla Società Baxter S.p.a., per un importo complessivo pari a € 39.785,00 i.e./€ 
43.763,50 i.c. (10%); 

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda appaltante di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti 
provvedimenti di legge;  

 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € 43.763,50 IVA compresa 
(10%), graverà sul seguente conto economico per le annualità 2025 e 2026: 

  501010108 “Alimenti per nutrizione artificiale – con AIC”; 

ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto, il CE sopraindicato, Bilancio 2025, rispetto 
all’adozione della nota prot. n. 34857/2025 presenta la seguente situazione economica: 

501010108 “Alimenti per nutrizione artificiale – con AIC” 

BUDGET ASSEGNATO 130.000,00 €

BUDGET GIA’ IMPEGNATO 81.275,75 €

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO 29.175,66 €

BUDGET IN SCOSTAMENTO  19.548,59 €

   

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 
 



DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio annuale di nutrizione 
parenterale domiciliare per paziente pediatrico affetto da pseudostruzione intestinale, a favore della Società 
Baxter S.p.a., per un importo totale pari ad € 39.785,00 i.e.; 

di dare atto, che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € 43.763,50 IVA compresa al 10%, 
graverà sul seguente conto economico e per le seguenti annualità: 

501010108 “Alimenti per nutrizione artificiale – con AIC” 

Anno 2025 01.05.2025 – 31.12.2025 € 29.175,66  

Anno 2026 01.01.2026 – 30.04.2026 € 14.587,84 

 

di nominare DEC della fornitura la Dott.ssa Lucia Pacca, Dirigente Farmacista, cui sono demandate tutte le 
attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente provvedimento; 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



ASL Roma 1
Prot. n. 73332/2025 del 28/04/2025 



  
 

Sede Legale e Amministrativa 
Baxter S.p.A. 
Via del Serafico 89 – 00142 Roma. 
Tel (+39) 06 324911 – Fax (+39) 06 3221643 
Sito Internet: www.baxteritalia.it 
Capitale Sociale € 7.000.000,00 i.v. – Iscritta al Registro delle Imprese di ROMA – C.F. 00492340583 - P. IVA: 00907371009 – Nr. REA 323287 
Indirizzo PEC: baxterspa@pec.baxter.com 
Privacy: Baxterprivacy@pec.baxter.com 
Codice Destinatario per ricezione fatture elettroniche da fornitori tramite SDI: MZO2A0U 
  
Central Workshop Italia 
Viale Trentino 18/20, 35043 Monselice PD 
Tel (+39) 0429 768540 – Fax (+39) 0429 768592 
  
Field Technical Service 
Via Camurana 71, 41036 Medolla MO 
Tel (+39) 0535 50411 – Fax (+39) 053525960 

  

Roma, 06/05/2025 

Offerta: Q-113171 

Servizio offerte: Francesca Pulciani 

   

Spett.le 

ASL ROMA 1 

VIA BORGO SANTO SPIRITO,3 

00193 ROMA 

  

  

OGGETTO : PREVENTIVO DI SPESA PER LA FORNITURA DI MATERIALE PRIMO SOCCORSO 

 

 

La sottoscritta  Baxter SpA  con sede Legale in Via del Serafico, 89 Roma , C.F. N° 00492340583 - P.I. N° 00907371009 - Agenzia 

delle Entrate Via Canton 20 - Roma, SOCIETA‘ SOGGETTA A DIREZIONE E COORDINAMENTO DI BAXTER 

INTERNATIONAL INC - Stati Uniti d‘America, in riferimento alla Vostra richiesta sottopone alla Vs. attenzione la nostra migliore 

offerta per il trattamento di Nutrizione Parenterale Domiciliare: 

 

Servizio di nutrizione parenterale domiciliare la cui descrizione è riportata nel documento in allegato. 

 

OFFERTA 

Il prezzo forfettario applicato (codice di fatturazione LCLC112DC) come da Voi richiesto è pari a  € 109,00 (centonove/00) per 

giornata di service per ogni giorno di presa in carico del paziente oltre aliquota IVA del 10% secondo quanto disposto dal D.P.R. 

633/1972 - Tabella A - Parte III – 114). Nel caso in cui la fornitura fosse destinata a pazienti affetti da menomazione di tipo funzionale 

permanente, previa dichiarazione firmata dal Responsabile di Farmacia con assunzione di responsabilità dello stesso, da allegare al 

singolo ordine, l’aliquota IVA applicabile sarà quella del 4% secondo quanto disposto dal D.P.R. 633/1972 - Tabella A - Parte II – 41 

quater). Nel caso in cui tale dichiarazione non fosse allegata al singolo ordine, sarà applicata l’aliquota del 10%. 

 

Il pagamento dovrà essere in linea con il D.L. 231 del 9.10.2002. 

 

In caso di sospensione momentanea della terapia, le apparecchiature in uso verranno ritirate e riconsegnate nel momento in cui la 

terapia verrà ripresa presso il domicilio del paziente. 

 

Si dichiara che tutta la documentazione allegata alla presente deve essere coperto da segretezza ai sensi dell art 13, in quanto 

rappresenta know-how aziendale. 

 

Vi precisiamo che la validità dell’ offerta è di 180 giorni dal termine indicato per l’invio dell’ offerta. 

 

Per ogni comunicazione contattare:  

mailto:baxterspa@pec.baxter.com
mailto:Baxterprivacy@pec.baxter.com


  
 

Sede Legale e Amministrativa 
Baxter S.p.A. 
Via del Serafico 89 – 00142 Roma. 
Tel (+39) 06 324911 – Fax (+39) 06 3221643 
Sito Internet: www.baxteritalia.it 
Capitale Sociale € 7.000.000,00 i.v. – Iscritta al Registro delle Imprese di ROMA – C.F. 00492340583 - P. IVA: 00907371009 – Nr. REA 323287 
Indirizzo PEC: baxterspa@pec.baxter.com 
Privacy: Baxterprivacy@pec.baxter.com 
Codice Destinatario per ricezione fatture elettroniche da fornitori tramite SDI: MZO2A0U 
  
Central Workshop Italia 
Viale Trentino 18/20, 35043 Monselice PD 
Tel (+39) 0429 768540 – Fax (+39) 0429 768592 
  
Field Technical Service 
Via Camurana 71, 41036 Medolla MO 
Tel (+39) 0535 50411 – Fax (+39) 053525960 

  

SERVIZIO OFFERTE BAXTER - Tel 06-32491919 fax 06/32491341 

e-mail : italy_bidsoffice@baxter.com 

SERVIZIO ORDINI  BAXTER -  Tel 800772233  fax 800553366 

e-mail : cs_italyosp@baxter.com 

SERVIZIO ORDINI HOME CARE DIALISI BAXTER : Tel 800772233 fax 800554422 

e-mail :cs_italyhome@baxter.co 

 

BAXTER SPA 

SONIA BOGLIOLO  

PROCURATORE 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:baxterspa@pec.baxter.com
mailto:Baxterprivacy@pec.baxter.com

	DETRGNUM: 1144
	DETRGDAT: 13/05/2025
	DETRSNUM: 227
	DETRSDAT: 12/05/2025
		2025-05-08T10:43:58+0200
	SAMOA TESTA


		2025-05-08T10:53:23+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-05-12T10:48:50+0200
	ROBERTA PAVAN


		2025-05-12T11:33:40+0200
	PAOLA BRAZZODURO




